Zikrettiğimiz temel anlamına bağlı olarak telâ, “Kur’ân okumak” manasında

kullanılmaktadır. Ezherî’nin, Tehzîbu’l-Luga adlı eserinde el-Leys’e (öl. 187/803 [?])

isnad ettiği bir görüşe göre telâ, “kıraat” manasını da taşımaktadır.6 Dilciler, kelimeye

bu anlamın verilmesini çeşitli şekillerde izah eder. İbn Fâris (öl. 395/1004), okuma

esnasında bir âyetten sonra başka bir âyetin getirilmesi sebebiyle bu kelimeyi,

Kur’ân’ı okumayla açıklamıştır. Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) göre Kur’ân peşinden takip

4 Ebû Abdirrahmân b. Amr b. Temîm el-Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-ayn, thk. Abdulhamid Hindâvî (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2003),
"t-l-v", 1/189; Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî İbn Fâris, Mu'cemu megâyîsi’l-luga, thk.

Bu sebeple َلت
+

لا تٔوْ
/

نَآرْقُ dediğimizde onu takip ettiğimizi ifade

ederiz.7 “Takip etmek” ancak onun okunması ile gerçekleşeceği için muhtemelen bu tahlille

telâ, okuma edimi ile ilişkilendirilmektedir. İsfahânî’ye (öl. 502/1108) göre Allah’tan

gelen kitapların tilâveti, o kitaplarda bulunan emir ve yasakları ciddiye alıp

uygulamakla gerçekleşir.8 Şu durumda telânın farklı açılardan Kur’ân’la ilişkisinin

kurulduğu görülmektedir. Buna göre -kelimenin asıl anlamı izlemek olduğu halde-

Bununla birlikte bu kelime günümüzde genellikle “manaya tâbi olma ve

mucibince amel etme” yerine doğrudan “okuma” eylemi ile ilişkili olarak kullanılmaktadır.9

1. 2. Kur’ân’da Telâ ve Muhatap Bağlamı

Kur’ân’da telâ, türevleri ile 63 defa genelde Mekkî sûrelerde geçmektedir.

Dâmegânî (öl. 478/1085), el-Kâmûs adlı eserinde tilâvetin Kur’ân’daki dört temel

anlamını şu şekilde sıralar: 1. İndirme, inzâl (el-Bakara 2/252; Âl-i İmrân 3/58; el-Kasas

28/3). 2. İzleme, tabi olma ve takip etme (el-Bakara2/121; eş-Şems 91/2). 3. Kitabet,

yazma (el-Bakara 2/102). 4. Okuma, kıraat (Fâtır 35/29).10 Dâmegânî’nin verdiği bu

manaların tefsir niteliğinde olduğu söylenebilir. Çünkü geçtiği âyetlerde sözcüğün

farklı şekilde anlaşılması mümkündür. Nitekim inzâl; okuma, yazma, anlatma, okuma

da gereğini yerine getirme ya da uygulama olarak anlaşılabilir. Bu sebeple muhatap

bağlamına göre âyeti değerlendirmek gereklidir. İbnu’l-Cevzî (öl. 597/1201) ise tefsir

ehlinin bu sözcüğü şu beş manada ele aldığını belirtmektedir: 1. Okuma (Fâtır 35/29).

2. Takip etme, izleme (eş-Şems 91/2). 3. İnzâl, indirme (el-Kasas 28/3). 4. Amel (el-

Bakara 2/121). 5. Rivayet (el-Bakara 2/102). İbnu’l-Cevzî’nin Dâmegânî’de olmayan

“rivayet” anlamını eklediği görülmektedir.11

7 Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Amr ez-Zemahşerî, Esâsu’l-belâğa, thk. Muhammed Bâsil Uyûnu’s-Sevd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1419/1998), "t-l-v", 1/96.
8 el-İsfahânî, "t-l-v", 75.
9 Bk. Muhammed Coşkun, “Kıraatten Tilâvete: Bir Kur’ân Okuma Pratiği Olarak Tilâvet Üslûbunun Mahiyeti Üzerine”, Tefsir

Araştırmaları Dergisi 7/2 (Ekim 2023), 728.
10 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Kebîr ed-Dâmegânî, Kâmûs (Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, ts.), "t-l-v", 88.

Peygamber’e kendisine vahyedilenleri okuması ve namaz kılması

emredilmektedir. Buna göre telâ, devamında namaz kılmayı emreden bir bağlamı ifade

etmektedir. Telâ tarzı bir okuma peşinden farklı davranışların izlediği ve yerine

getirildiği bir eylem olmalıdır. Nitekim Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767), birçok

müfessirin aksine okumayı Ehl-i kitaba okuma olarak açıklamış ve peygamberin

13 Bu konudaki örnek görüşler için bk. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk. Ahmet Vanlıoğlu

(İstanbul: Mizan Kitabevi, 2005), 1/225; İbn Ebî Zemenîn, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîz, thk.

Allah her şeye şahittir ve hiçbir şey O’na gizli kalmamaktadır. Bu âyetteki telâ ilk bakışta

Kur’ân’dan bir şeyi okumayı ifade ediyor görünse de bağlam gereği okumanın

ötesinde Kur’ân’dan bir şeyi bildirme ve tebliğ etme olarak anlaşılması daha isabetli

görünmektedir. Nitekim Mâtürîdî (öl. 333/944) okumayı/telâyı risaleti tebliğ etme16

olarak anlamış ve Mehmet Okuyan da mealinde benzer bir açıklama getirmiştir.17

el-İsrâ 17/107 ve Meryem 19/58. âyetlerinde, kendilerine Allah’ın âyetlerinin

okunduğu/tilavet edildiği kimselerin secdeye kapandığı bildirilerek tilavetin beraberinde

Risale, 2000), 19/510.

Ali Karataş: Kur’ân Okumayla İlgili Sözcüklerin İlk Muhatap Açısından Tahlili | 295

anlaşılması manayı zayıflatmaktadır. Bu sebeple Hz. Peygamber’e yönelik Kur’ân’ı

tilavet etme emrinin tebliğ olarak değerlendirilmesi âyetin muhtevasına daha uygun

olacaktır. Ebu Hayyân’a göre (öl. 745/1344), Kur’ân’a tâbi olma manasının anlaşılması

da mümkündür.19 İbn Âşûr (öl. 1393/1973), en-Neml 27/92. âyetinin tefsirinde tilavetin

başkalarına bir şey okuma özelliğinden bahsetmiştir.20 Bu da bildirme ile ilişkili bir

davranış olmaktadır.

5. Allah’ın âyetleri okunduğunda kâfirlerin bunlara karşı çıkması (el-Enfâl 8/31,

Yûnus 10/15, el-Müʾminûn 23/66, el-Kalem 68/15).

Şu durumda her dirâse bir okumadır ancak her okuma dirâse değildir ve

dirâse, karaeden daha özel olarak okuyup anlama ve anladıklarını öğrenmeyi ifade eden,

hatta sonuçta hüküm çıkarma imkânını beraberinde getiren bir muhtevaya sahiptir.

Mukâtil, bu anlama; Hâzin (öl. 741/1341) de ezberlemek için okuma manasına dikkat

çekmiştir.31

“Allah’ın kendisine kitap, hüküm ve peygamberlik vermesinden sonra hiçbir insanın

kalkıp insanlara ‘Allah’ı bırakıp bana kul olun’ demesi düşünülemez. Aksine ‘Öğretmekte

olduğunuz kitap ve yapmakta olduğunuz incelemeler gereğince Rabbin halis kulları olun!’

Kur’ân’da Mekkî olan el-Furkân ve el-Müzzemmil (bu kelimenin geçtiği âyetlerin

Medenî olduğu da söylenir) sûrelerinde türevleriyle dört defa geçmektedir. Bu kelimenin

farklı anlam bilgisine vücûh edebiyatında yer verilmemiştir. Ancak şu anlamları tercih

ediyoruz: 1. Parça parça indirmek/göndermek (el-Furkân 25/32). Mâverdî (öl. 450/1058) bu

âyetteki kelimenin anlamıyla ilgili farklı vecihlerden bahsetmektedir. Bunlar bir şeyin

arkasından başka bir şeyi okumak, ayırmak/bölmek, ayrıntılı açıklamak, tefsir etmek ve

beyan etmek. 2. Kur’ân’ı tane tane okumak (el-Müzzemmil 73/4).35 Geçtiği yerlerdeki

bağlamı ise aşağıdaki şekildedir:

Müşriklerin, diğer kitapların topluca indirilmesi yönündeki bilgi gerçeği

değil onların gerçek olmayan bilgilerini yansıtmaktadır. Âyette onların sözlerinin bu şekilde

geçmesi vakıanın böyle gerçekleştiğini göstermez.36 Bilakis âyet onların anlayışını yine

onların dilinden tahkiye etmektedir. Bikâî (öl. 885/1480), İbn Kemâl (öl. 940/1533), Şevkânî

(öl. 1250/1834) gibi âlimler de önceki vahiylerin tedricen indirildiği yaklaşımını

benimsemişlerdir.37 Konumuz bu olmadığı için meselesinin ayrıntılarına girmeyeceğiz.

Yüce Allah, Kur’ân’ın parça parça indirmesinin sebebini Hz. Muhammed’in yararına

olmak üzere onun kalbinde Kur’ân’ı yerleştirmesi olarak belirtmektedir.

Kıyamete kadar

muhafaza etmek için. 2. İçindekilerin hatırlanması, Allah’ın kullar ve kulların da birbirleri

üzerindeki haklarının hatırlanması için. 3. Kur’ân’ın muhtevasına göre amel etmesi, ondan

öğüt alması ve onu kendisine rehber edinmesi için.40

İbn Atiyye (öl. 541/1147) de bu âyetle ilgili önemli değerlendirmelerde bulunmuştur.

Ona göre “tertîl, yavaş okumak ve açıklamak için harfleri birbirinden ayırmaktır. Bunu

yapmak algı, mülahaza ve manayı anlamak için fikirde genişlik sağlar. Böylece kalp incelir

ve ondan bir mana ve rahmet taşar.”41 Kur’ân, tertîl ile okunmadığında dişlerin üst üste

arasına gizli bir perde çektiğini ve Hz. Peygamber’e, o perde sebebiyle tebliğ yapma imkânı

sağladığını haber verdi.”58 Bu açıklamayı dikkate aldığımızda buradaki okumanın bir metni

okumaktan daha çok tebliğle ilişkili olduğu ifade edilebilir. Ancak Cessâs’ın (öl. 370/980) yer

verdiği bilgiye göre bu âyet Kur’ân okuduğunda geceleyin Hz. Peygamber’e eziyet eden bir

topluluk hakkında inmiştir. Allah, Hz. Peygamber ile onların arasında girerek ona eziyet

55 Mukâtil, Tefsîr, 2/550.
56 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 21/409.
57 Ebu’l-Al’â Mevdûdî, Tefhimu’l-Kur’ân Kur’ân’ın Anlamı ve Tefsiri, çev.